
 

 

 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 16.462.784,88, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone  Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

 

 Frosinone,  13/02/2023 

 

 

DICHIARAZIONE DI IDONEITA’ AL CONTATTO ALIMENTARE 

ROTOLI, VASCHETTE E COPERCHI DI ALLUMINIO PER USO ALIMENTARE 

 

I rotoli, le vaschette ed i coperchi di alluminio forniti dalla Cuki Cofresco Srl, sono prodotti con leghe 

di alluminio utilizzate per prodotti destinati al contatto con alimenti.  

I prodotti sono conformi; 

alle legislazioni comunitarie: 

• regolamento CE 1935/2004 

• regolamento CE 2023/2006 

alla legislazione italiana: 

• decreto 76 DEL 18 APRILE 2007 

• D.P.R. 777 del 1982 e successivi aggiornamenti  

 

alle norme tecniche: 

• EN 602:2007 (Composizione chimica dei semilavorati utilizzati nella fabbricazione di oggetti 

destinati al contatto con gli alimenti) 

• EN 573-3 “Alluminio e leghe di alluminio - Composizione chimica” 

 

 

 

L’olio di lubrificazione utilizzato per l’imbutitura di contenitori e coperchi in alluminio è idoneo al 

contatto con gli alimenti in conformità all’Art.4 del Decreto 76 del 18.04.2007 e all’FDA 21CFR172 

Subpart I (food additives permitted for direct additions to food for human consumption). 

I prodotti in alluminio forniti da Cuki Cofresco non contengono sostanze MOSH, MOAH così come 

dichiarato dai nostri fornitori. 

 

 

I limiti di concentrazione dei metalli pesanti, Pb, Hg, Cd, CrVI sono conformi alla Direttiva 94/62/CE 

(sugli imballaggi e rifiuti di imballaggi) e successivi aggiornamenti (≤ 100 ppm). 

Nel processo di fabbricazione dei nostri prodotti non vengono utilizzate sostanze allergeniche alimentari 

(come elencato nell'Allegato II del Regolamento CE 1169/2011 (e successivi aggiornamenti). 

 

 

 



 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 16.462.784,88, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

CONDIZIONI D’USO PRESCRITTE: 

a) Contatto breve: tempi inferiori alle 24 ore in qualunque condizione di temperatura;  

b) Contatto prolungato: tempi superiori alle 24 ore a temperatura refrigerata; 

c) Contatto prolungato: tempi superiori alle 24 ore a temperatura ambiente limitatamente agli 

alimenti riportati nell’allegato IV (che si allega) del regolamento. 

d) I materiali e gli oggetti in alluminio non sono idonei al contatto diretto con alimenti fortemente 

acidi o fortemente salati (aceto, succo di limone, ecc). 

ALLEGATO IV del Decreto n°76 del 18 aprile 2007 

• Caffè 

• Spezie ed erbe infusionali 

• Zucchero 

• Cereali e prodotti derivati 

• Paste alimentari non fresche 

• Prodotti della panetteria 

• Legumi secchi e prodotti derivati 

• Frutta secca 

• Funghi secchi 

• Ortaggi essiccati 

• Prodotti della confetteria 

• Prodotti da forno fini a condizione che la farcitura non sia a diretto contatto con l'alluminio 

 

 

- In presenza di sughi o salse è sconsigliabile una cottura prolungata per più di 2 ore 

 

- Non porre a contatto diretto con parti elettriche e fiamme dirette. 

 

- Usare nei forni a microonde solo se ne consento l’uso, seguendo le indicazioni dei costruttori.  

 

 

Range di T di utilizzo consigliato: - 40 °C / 350 °C 

 

I test di migrazione non sono previsti dalla legislazione vigente. 

 

Questa dichiarazione non esclude l’accertamento della conformità dei prodotti forniti alle norme/leggi vigenti di competenza, 

nonché alla idoneità verso gli scopi per cui essi sono destinati. 

 

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data riportata e sarà sostituita nel caso in cui interverranno cambiamenti 

sostanziali nella produzione del materiale, in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i 

riferimenti legislativi citati nella presente dichiarazione saranno modificati e aggiornati in modo da richiedere una nuova 

verifica ai fini della conformità. La dichiarazione ha comunque una validità temporale massima di 24 mesi. 

 

                                       R&D Cuki Cofresco S.r.l.  

             Paolo Masciotta 

                                                                                                                                                
 



 

 

 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 16.462.784,88, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone  Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

 

 Frosinone,  20/01/2023 

 

 

DICHIARAZIONE DI IDONEITA’ AL CONTATTO ALIMENTARE 

COPERCHI IN POLIETILEN TEREFTALATO (PET) TRASPARENTE 

 

 

Con la presente dichiariamo che i coperchi in Polietilen Tereaftalato (PET) trasparente sono conformi 

alla seguente legislazione comunitaria: 

 

- REG. CE 1935/2004  

- REG. CE 2023/2006 

- REG. CE 1895/2005 

- REG UE 10/2011 e successivi aggiornamenti 

- REG UE 2022/1616 

- ed alla legislazione italiana: 

- DPR 777 del 23/08/82 

- DL 108 del 25/01/92 

- DM IT 21/03/73  e successivi aggiornamenti 

 

Il materiale sopra citato è fabbricato da strati con Polietilen Tereaftalato (PET) vergine sulle due linee 

esterne e Polietilen Tereaftalato di riciclo sigillato nella parte interna. Si tratta di una barriera funzionale 

costituita nei due strati esterni ed ha lo scopo di impedire la migrazione di sostanze presenti nello strato 

interno e di venire a contatto con i prodotti alimentari (conforme all’art. 3 del Reg. CE n. 1935/2004). 

 

Il materiale è stato sottoposto a test di migrazione globale alle seguenti condizioni: 

- Tempo di contatto e temperatura: 10 gg / 40°C, Simulante: etanolo al 10%(A); 

- Tempo di contatto e temperatura: 10 gg / 40°C, Simulante: acido acetico al 3% (B); 

- Tempo di contatto e temperatura: 10 gg / 40°C, Simulante: olio di oliva rettificato(D2); 

- Rapporto superficie/volume: 6 (espresso in dm²/kg o dm²/L) 

 

 

 



 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 16.462.784,88, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

 

Il materiale contiene le seguenti sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate: 

 

Monomero e/o additivo N°CAS SML (mg/Kg) 

Acetaldeide 75-07-0 6 

Acido Tereftalatico 100-21-0 7,5 

Acido Isoftalatico 121-91-5 5 

Glicole Etilenico 107-21-1 30 (T) 

Glicole Dietilenico 111-46-6 30 (T) 

Antimonio 7440-36-0 0,04 

2-Aminobenamide 88-68-6 0,05 

Cobalto 7440-48-4 0,05 

Manganese 7439-96-5 0,6 

 

I limiti di migrazione globale, unitamente alle altre restrizioni specifiche alle quali sono sottoposti i 

monomeri e/o additivi presenti nel materiale, sono rispettati nelle condizioni d’uso sopra menzionate.  

Nel materiale sono presenti le seguenti sostanze regolate dai Regolamenti (CE) n. 1333/2008 e 

1334/2008 e succ. agg. (sostanze chiamate additivi "dual use"). Secondo dati sperimentali e/o calcoli 

teorici tali sostanze sono conformi a quanto disposto dall'art. 11 del Regolamento (CE) n 10/.2011 

comma 3, lettere a e b e dal DM 21/3/73: 

E338 

Il campione analizzato nelle condizioni sopra riportate ha dato valori di migrazione globale inferiori al  

limite previsto dal DM 21/03/73 e successivi aggiornamenti e modifiche e dal Reg. 10/2011/CE, 10 

mg/dm2.  

 

I manufatti termoformati possono essere impiegati ad una temperatura compresa tra -40°C e +40°C, per 

temperature comprese tra -40°C e -20°C prestare particolare attenzione durante le fasi di 

movimentazione, in quanto il raffreddamento aumenta la rigidità e la fragilità del manufatto. Da non 

utilizzare su forni a convezione e forni a microonde.   

 

 

 

 



 
CUKI Cofresco S.r.l. 

soggetta a direzione e coordinamento di Melitta Group Management GmbH & Co. KG 
Direzione e Sede Legale: Strada Brandizzo 130 – 10088 Volpiano (TO) 

Capitale Sociale: Euro 16.462.784,88, R.E.A. (TO) n° 425688, Registro delle Imprese e Partita IVA n° 00832950018 
www.cukicofresco.com – PEC: cukigroup@legalmail.it – Telefono: +39 011 9828411 – Fax: +39 011 9828400-500 

 

Stabilimenti di Frosinone: Telefono: +39 0775 2641 Fax: +39 0775 264238 Stabilimento di Pontinia: Telefono: +39 0773 8421 – Fax: +39 0773 853259 
  Via A. Vona n° 1 e n°21 – 03100 Frosinone Z.I. Mazzocchio II – 04014 Pontinia (LT) 

 

 

 

Questa dichiarazione non esclude l’accertamento della conformità dei prodotti forniti alle norme/leggi vigenti di 

competenza, nonché alla idoneità verso gli scopi per cui essi sono destinati. 

 

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data riportata e sarà sostituita nel caso in cui interverranno 

cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale, in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della 

conformità o quando i riferimenti legislativi citati nella presente dichiarazione saranno modificati e aggiornati in 

modo da richiedere una nuova verifica ai fini della conformità. La dichiarazione ha comunque una validità 

temporale massima di 24 mesi. 
                                       R&D Cuki Cofresco S.r.l.  

                        Paolo Masciotta 

                                                                                                                                                   
 


